Adri

QUESTIO TERTIA

Fol.13.

Adri. nobilis author. in.4. q. De restitutione famæ, & in quo.ii. sicut pō homo remittere latroni pecunias quas ei de predatus est: ergo habet hō arbitriū & potestatem super famā, vt sit verē dominus illius, sicut & aliorum bonorū exteriorum. ¶ Sed tertio probatur conclusio principalis. Christus redemptor noster Matth.5. docet nos contemnuere tria bonorum genera, in quibus gentes statuebant felicitatem: scilicet, diuitias: Beati pauperes spiritu: & secundū famā & gloriam mundi: Beati mites: & tertio voluptates, Beati qui lugent. Nec illic solum, sed vbiq; Euāgeliij, frequentissimū est consilium mundi contēnendi: & tamē omne quod est in mundo, vt inquit Ioh. in prima cano. c.2. cōcū pīscētia carnis est, id est voluptas sensuum: aut cōcupiscentia oculorum, id est, aviditas diuitiarum: aut superbia vitæ, id est, ambitio honoris & famæ: ergo cōsiliū est ex genere suo honorē & famā nihil pendere: tantū abest vt sit mortale peccatū famā negligere. ¶ Quartō arguitur principaliter. Si esset peccatū mortale rauelare propriū crimē sine causa, esset pari ratione mortale non respondēre detractoribus & obijcentibus nobis publicē & iniustè peccata nostra: nā certe perinde est non respōdēre diffamanti me, cū facile possum, ac si me ipse diffamassem: sicut perinde est, non resistere latroni cūm possum, ac si prodigerem bona mea: at cūm quis detrahit mihi, non teneor respondēre: imo est arbitrio meo tacēre: vt dicit. S. Tho.2.2. q.73. art.4. ad primū argumentum: imo verò, licet quis mihi falsum crimē imponat, non teneor respondere, nisi essem ego persona publica, aut crimen esset contra religionem: vt si quis me appellasset hæreticū. Exemplum dedit nobis Christus redemptor noster, qui, vt inquit Apostolus.1. Pet. secundo. cūm malediceretur, non maledicebat. Et præter alia loca Euangelij, quæ plurima notari possent, id maximè exhibuit in passione, Matth.27. vbi cum multa falsa testimonia ei obijcerentur, & Pilatus dixisset: non audiis quanta aduersum te dicunt testimonia tamē non respondit ei vllum verbū: ita vt miraretur præses vehementer: nēpe q; nollet se cōpurgare cū facile posset. Et quanquā necessariū erat ad finem redemptionis vt non responderet, tamen id etiam fecit (quod notat doctores) vt exēplū nc. bis daret nō respōdēdi maledicētibus. Vnde in instructione apostolorū Matt.5. Beati (inquit)

M E M B R I P R I M I .

quit) eritis cùm maledixerint vobis homines, & persequutivos fuerint. & dixerint omne malum aduersum vos, mētientes propter me. ¶ Et explicatur amplius hæc ratio. Si non essemus magis domini famæ nostræ quæ vitæ, sequeretur q[uod] quotiescumque possemus famâ nostrâ defendere, siue proximi nocimeto, mortal is esset omissione defensionis: consequens est falsum: ergo & antecedens. Probatur sequela: Nam qui sine cuiuspiam detrimen to potest vitam defendere: si non defendit, mortaliter peccat: vt qui, ruente domo, aut, inuadente tauru, non fugeret: nā ille tunc virtualiter se occideret: Sed falsitas cōsequētis probatur, quia dum priuata persona diffamatur, quāq[ue] se posset cōpurga re sine infamia & detimento alterius, non tenetur, saltem sub peccato mortali, compurgare se, vt iammodò dicebamus: quia potest cedere iuri suo: quemadmodum posset cedere latroni in uadenti res suas. ¶ Et quintò arguitur. Si non essemus domini propriæ famæ aliter quæ vitæ, sequeretur q[uod] nulla ratione posse mus exponere famam: nec propter salutem spiritualem: consequens est falsum: ergo & antecedens. Sequela probatur: Nam quāq[ue] quis certus esset, vitâ nocere sibi ad salutem spiritualem, nullo modo posset se occidere, aut sine alia ratione permittere homicidium sui, vt Augustinus latè docet primo de ciuitate Dei: Capit. 20. Sed falsitas consequentis probatur: Nam procul dubio quicunq[ue] cognoscēs præclaram famam & honorem sibi plurimū nocere ad vitam spiritualem: posset permittere propriam infamiam: at qui forsan ad illum finem posset detegere aliqua sua crima, vt per infamiam humiliatus, tutius viueret: saltem non esset mortale, ea detegere. Imo, Scotus. 4. dist. 15. q. 3. articulo. 2. videtur insinuare, q[uod] occultus homicida debet se prodere, vt puniatur: nam dicit q[uod] debet patienter tolerare poenam talionis, quia aliter non potest fieri plena satisfactio pro homicidio. Nescio an intelligat q[uod] homicida tenetur se prodere. Quod tamen ego nullo modo crediderim: quia nullus reus tenetur esse actor aduersus se extra sacramentum: imo nec illud esset cōfiliū. Sed tamen forsan citra peccatum mortale, posset scelero sisimus & perniciosissimus hō prodere se iudici cum periculo famæ & vitæ, vt pateretur poenâ q[uod] Deo & Reipublicæ satissaret. Id maximè, si non sperasset alia se vñq[ue] via corrīgedum fore.

Cf.

Q V E S T I O T E R T I A .

Fol. 15.

¶ Et confir. Quia si nō essemus magis domini famæ q[uod] vitæ: se queretur q[uod] nulla ratione possem⁹ extenuare aut minuere famâ nec propter vitâ spiritualem: consequens est falsum: ergo & antecedens. Probatur sequela: quia nō licet, nec propter opera penitentia ad satisfactionē pro peccatis, minuere vitam: secundum illud Hieronymi: Nō differt vtrū magno vel paruo tempore te interimas. Sed falsitas cōsequentis probatur: quoniam licitum est opera penitentia austri illissima facere: vt admonet Ioan. Ma. 3. q[uod]q[ue] inde coniectari possit huiusmodi poenitentem, peccatorē esse in genere. At qui sacerdotes possunt pro grauiissimis scelerib⁹ graues poenitentias imponere: q[uod]q[ue] inde sumatur argumentum q[uod] poenitentia in genere est peccator: dum modò caueatur ne reueletur peccatum in particulari. Imo vero quando in primitiva Ecclesia p[ro] graui peccato mortali imponebatur septenium poenitentia, quis dubitat per illas poenitentias quodāmodo diffimatlos esse poenitentes? Quare si fama tam esset custodienda, q[uod] putat opposita opinio, certe ecclesia, nunq[ue] illas poenitentias permisisset. ¶ Et sexto principaliter arguitur ab honore ad famam. Honor enim est reverētia q[uod] alicui deservit propter aliquam excelletiā, sed fama est bona existimatio quæ de homine habetur seu illæsæ dignitatis status, moribus & legibus cōprobatus s[ed] de va. & extraordina. cogniti. l. Cognitionū. Arguitur ergo, Negligere honorem & gloriam mundi: non est ex genere suo peccatum mortale: ergo nec negligere famâ. Consequentia est nota: quia idem sere iudicium est vtriusque. Et probatur antecedens. Nam qui assumeretur ad amplias dignitate s[ed] magistratus: & totis viribus renueret, imo qui quas haberet, abiiceret, & ad vilem statum se summitteret, profecto nihil aliud faceret q[uod] Euangelicum consilium: & qui hostem fugeret cum se facile posset defendere & qui se prædicaret infami genere natum, cū id posset cælare, profecto prodigus esset honoris, & tamen non condemnaretur de peccato mortali: nec vñq[ue] de hoc accusauit in sacramento: alias deberent prædicatores in concionibus exhortari populu, vt curā haberent honoris: quod esset contra prædicationem Euangelicam. ¶ Et septimò principaliter probatur cōclusio. exēplo sanctorū, qui errata sua fæpe scriptis prodicerunt, quæ tamen potuissent cælare. Ut Augustinus tum ali bi

MEMBRI PRIMI.

bi s̄epe, cum in confessionibus: & maximè lib. 2. capi. 2. vbi deplorat cōcupiscentiam carnis quam passus est in adolescentia: Rapiebat (inquit) caligo libidinis imbecillem ætatem per abrūpta cupiditatum: atq; mersabar gurgite flagitorum: ibam longius à te & effundabar & diffliuebā & ebulliebā performicatioēs meas, & tacebas. Et Ambro. (vt in eius legitur vita) publicas mulieres publicē ad se ingredi fecit, vt viuis his, diffamaretur apud populum, atq; adeo, vel illa ratione impediret, ne eligetur in episcopū. Et religiosissimus Anselmus in Meditacionib⁹ deplorat amissam turpiter virginitatē. O virginitas (inquit) iam nō dilecta mea, sed perdita mea: o fornicatio sordidatrix mea: perdixtrix animæ meæ. Etsunt qui id ē impingant Hieronymo. At vero Hieronymus id non plane testatur. Verba eius sunt in Apologia ad Pamphilium. Virginitatem in eodem fieri non quia habeam, sed quia magis miror qđ nō habeo. Ingenua & verecunda confessio est, quo ipse careas, id in alijs prædicare. Vbi nō manifeste confitetur se non esse virginem: sed dicit se non laudare virginitatem, eo qđ ipse habeat. Vel negat se habere reperfactam mentis virginitatem: cūm frequentes impulsus carnis fuerit, etiam in senectute percessus: vt ipse fatetur ad Eustochium de custodia virginitatis. ¶ Octauo & postremo probatur conclusio ex vniuersali sensu hominū. Nam licet quis pandat criminis sua, etiam ex animi leuitate: modò id non faciat iactantia aut complacentia peccatorum: certè nō censemur ab hominibus mortaliter peccasse: nisi inde sequatur periculum vitæ aut scandalum. ¶ Quarta conclusio. Sæpe est peccatum mortale cū quis proprium crimen reuelat. Primò si id faciat per iactantia aut complacentia peccati. Par enim peccatum est homicidium, & complacentia in homicidio: atq; adeo grauius, iactantia illius. Ethoc clamāt, ille authoritates primi argumēti ex Esa. & Psal. Secundò potest esse mortale ratione scandalis: vt si quis haberetur & suspiceretur vt sanctissim⁹, & reuelaret grauiissima sua peccata: vnde alij aut sumerēt occasionem peccādi, aut contemnēti tale genus hominum. Si enim esset religiosus alicuius ordinis, contemneretur ille ordo. Et tertio potest esse mortale propter cōditionem personæ. Vt si esset persona valde necessaria Reipublica: vt prælatus, cuius officium aliustā dignè gere

4. Concl.

QVAESTIO TERTIA.

Fol. 14

re non posset. Tunc enim profecto graue peccatum mortale esset infamare seipsum. Et quanto tò esset mortale, si ex reuelatione proprii secreti quis incurreret periculū vitæ, vt Sāson videtur mortaliter peccasse reuelando mysterium capillorū Dalidæ: vbi a b scondita era t̄ eius fortitudo: Iudi. 16. qđ postea occidendo se cū hostibus non peccauit: vt dicit Augustinus, i.e. ciuitate dei. ca. 21. quia instinctu id fecit Spiritus sancti. ¶ Quinta cōclusio. Hominen infamare seipsum s̄epe est officium virtutis. Primò, vt dictum est, ad capiendum consilium vel leuandam tristiciam, si aliter fieri nō potest, decet reuelare propria crimina, licet sit nō nulla infamia, illa esse amicis nota. Et secundo ratione iustitiae vt cūm quis proximum falso diffamauit, tenetur publicē, se retractare, cum periculo propriæ famæ. Et tertio esset officium virtutis qđ quis se p̄mitteret infamari pro amico. Vt si ego feci crimen quod falso imponitur amico meo, quanq; esset casus in quo non teneor reuelare meum crimen: quia videlicet non fui causa vt alteri attribueretur: tamen possum cedere iuri meo & prodere me ad protegendum famam amici. Imò vero si e conuerso amicus meus fecisset crimen quod falso mihi impongitur, quanvis possem me cōpurgare, liceret nihilominus mihi tacer, vt infamia mea custodiā famā amici: sicut licet ponere virtutem pro amici: secundum illud. Io. 15. Maiorem hac charitatem nemo habet, qđ vt animā suam ponat quis pro amicis suis. Conclusio hęc quinta facile probatur: quia in omnibus casibus positis, est honesta causa reuelandi criminis: & ideo nulla est prodigalitas reuelare. Et quartò pari ratiōe illi qđ in ecclēso vehemēter torquetur, licet nō est crimen occultum confiteri, etiā si contra ius interrogetur, si aliter tormenta vitare non potest. Sed de hoc latior erit sermo in calce tertij membris. ¶ Sexta conclusio. Si quis sibi falso imponat crimen nō est mendaciū perniciosum: sed solū officiosum. Hac cōclusionē obiter adnotauerim bona venia reverendissimi Cardinalis Caetani cōtrariū afferētis loco citato. Et probatur. Quod falso sibi crimen imponit nulli alteris cit in iuriā nec libi: quia volenti non fit iniuria: sed solū est famæ prodigus. Quod fit, vt illud mendacium ex genere suo non sit peccatum, nisi veniale: sed esset mortale, si circumstaret aliquis casus quartæ cōclusionis, aut si diceretur mendaciū sub iuramento aux

6 cōclusio.
suo.

MEM B R I PRIMI.

aut si esset in periculū vite. Sed forte, si quis sibi imponeret falsum crīmē vt seruaret vitam patris, & poenam ejus capitū in se transferret: dum modō id faceret sine iuramento & scādalo &c. non esset mortale. ¶ Quod si quis arguat contra hāc cōclusiōnē ex verbis Augusti, de ciuitate dei cap. 20. vbi dicit q̄ falsi testimonij nō minus reus est, qui de se ipso falso fatetur, q̄ si aduersus proximū id faceret: sed aduersus proximum, falso teſtimoniū est mortale: ergo aduersus ſeipſum. ¶ Respōdetur q̄ Augustinus ſolum prātendit, q̄ illo octauo. prēcepto: Non falso dices, prohibetur omne falso testimonium: etiā illud quod quispiam aduersus ſe dicit: ſicut illo prēcepto: Non occides, prohibetur etiam quicunq; ſe occidere: quod nos ingenuē fateimur: tamen non p̄tendit q̄ tantū ſit de ſe peccatum cūm quis dicit falso aduersus ſe ſicut aduersus proximū: nam q̄q; falso testimoniu ex genere ſuo ſit mortale, quia omnia præcepta decalogi obligat ſub mortalitati, tamen in indiuiduo nō eſt necesse quodcuq; esse mortale: niſi vbi eſt iniuſtitia, qualis nō eſt hominis ad ſeipſum. Eſſet tamē mortale ſi eſſet cū perjurio, aut cum conditionibus explicitis in 4. conclusione. ¶ Septima & ultima conclusio. Quomodo cuq; quispiam ſe diffamauerit, non tenetur ad reſtitutionem ſuę famę, etiam ſi per mēdium ſe diffamauerit. Primo, quia nemini fecit iniuriā: & ſecundō, quia ſi alicui deberet famā, nō deberet niſi ſibi: qui eſt dominus illius: ob idq; potest ſibi reſtitutionem remittere.

¶ AD P R I M V M argumentum principale respondetur primo, q̄ præceptum illud apientis: Curam habe de bono nomine: non ſonat obligationē ſub reatu mortali: nam comparat bonū nomen pecunijs: & præceptum de custodia pecuniarum nō obligat ſub mortali: q̄a, p̄digialitas ex genere ſuo nō eſt peccatum mortale, cum non ſit contra iuſtitiam, vt colligit ex S. Thoma. 2.2. q. II. ¶ Et ſecundō respondetur, q̄ præceptum & consilium custodiendi famā, hoc modo intelligitur: vt quis ſtagat exercere ſe officijs honestis virtutis: quæ digna ſunt fama & honore apud Deum & homines: ſecundū illud Matth. 5. Sic luceat lux v̄a coram hominibus, vt videant opera vſtra bona &c. & ſecundū illud Aph. Phil. 4. Quæcunq; ſunt vera, quæcunq; sancta, quæcunq; bona fama, hęc cogitate. Non tamen

est

Q V A E S T I O T E R T I A

Fo. 15.

eſt præceptum, ſaltē obligans ſub mortali ad custodiendū famam, in ſe cōſideratam, tanq; bonum temporale. Fama etenim atq; honor (vt inquit Salustius) eſt vmbra virtutis: vñ, ſicut illum qui recta pergit ad ſolem, vmbra etiam inuitū ſequitur: ſed qui ſoli tergum vertit, vmbra ſequitur, quam nūq; attinget: ita eum qui virtutē colit, bona fama cōſequitur: ſed qui anxiē poſt famam & honorem currit, fieri non potest vt cōſequatur vñquām. ¶ Ad alias authoritates Eſaiæ & Psalmistę rēpōſum eſt in quaṛta cōclusione, cōcedendo eſſe mortale q̄ quis iactet ſe de peccato. ¶ Ad ſecundū principale rēpondetur, quod quanquam negligere et prodigere propriā famam ſit cōtra naturam boni temporalis, non tamen eſt contra charitatem, niſi quando fama eſt neceſſaria ad finē spiritualē: nā iocosum mēdaciū contra naturam, eſt tamen veniale. ¶ Et eodem modo rēpondetur ad tertium argumentum. Et ad confirmationem negatur conſequētia: nam hominem infamare proximum: eſt cōtra iuſtitiam: ſed infamare ſeipſum: nulla eſt iuſtitia: & ordo charitatis inter ſeipſum & alium debet attēdi quantum ad bona spiritualia: ſed tamen bona temporalia nullus ſibi tenetur magis concupiscere, q̄ alij. ¶ Ad authoritatē tandem Augustini, quæ videtur v̄ehemēter pugnare aduersus ſecundām & tertiam & ultimām conclusionē (videtur enim ſentire q̄ conſeruare propriā famam ſit opus iuſtitiae: quia eſt neceſſaria alij: & q̄ ſit proinde mortale, illā negligere: atq; adeò, q̄ infamans ſe te-neatur ad reſtitutionē) rēpōdetur primo q̄ Augustinus loqui tur illic de sanctissimis quibusdā mulieribus, quæ à populo ve-nerabantur, vt religiosissimæ, & tamen negligebāt famā ſuām, putantes eſſe virtutem vt aſtimarentur male & vilipēderētur. Et hoc condemnat Augusti ratione ſcandali, quod dabant po-pulo: ſcandalum enim erat q̄ mulieres quæ prius aſtimabātur religioſe, crederentur poſtea peccatrices: & maximē in primiū ecclesia cauendū erat Christianis ne daret ſcandalum gentili-bus, quādo infamia vnius Christiani cedebat in infamia toti⁹ Christianitatis. ¶ Et ſecundō rēpondemus, q̄ Augustinus in-telligit famam noſtrā eſſe neceſſariā Reipublicæ, ſicut ſunt bona exteriora: puta, quādo Reipublica & p̄ximi indiguerit. Unde, ſicut non teneor ſeruare diuitias vt ſeruam Reipublicæ aut